30. etagiu
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 195.—Anul LXXI.

Brașov, Vineri 5 (18) Septembrie

1908.

Apponyi și soții la cumetrii germani.

Astăzi se deschide în Berlin con-
ferința interparlamentară de pace ce
se chemarea de a stăruii în intere-
sul păcii dintre popoare, combatând
nedreptățile, volnicile și toate cauzele
nemulțumirii și luând în seut liber-
tatea, independența și drepturile lor.

Dela comitetul aranjator al pe-
trecerei din Mociu (comit. Clujului) ce
s'a dat la 23 Aug. st. n. în favorul
fondului ziaristilor români, am pri-
mit prin d-l Liviu Dan, candidat de
advocat, venitul curat în sumă de
coroane 55 (cincizeci și cinci).
(A se vedea raportul apărut în
nr. 192 al „Gaz. Trans” dela 2/15
Sept. 1908).

A mai contribuit:

D-l Dr. Dionisie Roman, avocat
în Mediaș 10 (zece) coroane;

D-l Iosif Gombos, preot 2 (doue)
coroane;

București. 23 Aug. st. v. 1908.
Pe lângă călduroasele mele felicitări
vă trimit 40 (patruzeci) coroane,
pentru fondul jubilar. Gr. Angelo.

Râmnicu-Vâlcea. 14 Sept. n.

Execuția pe viitor se va ține numai în favoarea aceluia, care o va cere.

Logodnă. Maria Olimpia Ceușian și Dr. Isăia Ardelean, fidațați. Reghin — Septembrie 1908 — Tinca.

Felicitările noastre!

Cununie. Dșoara Maria G. Anganu și D-nul Ioan Letca își vor serba cununia lor religioasă. Duminică. în 7(20) Sep-

temvrie 1908, la oarele 11 a. m. în Biserica veche din Șimon.

Sultanul la parte la exercițiile trupelor. Din Constantinopol se anunță, că Sultanul a luat parte la exercițiile trupelor de sub comanda lui Mahmud Muctar și s'a arătat foarte mulțumit de progresele realizate.